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UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KBANG

Số: /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kbang, ngày 15 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Gia Lai.

Thực hiện Công văn số 1376/STC-TTr ngày 28/4/2023 của Sở Tài chính về
việc báo cáo tình hình thực hiện về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng
đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Ủy ban nhân dân
huyện Kbang báo cáo như sau:

I. Về công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện:
Thực hiện Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Nghị định 84/2014/NĐ-

CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ “Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một
số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; các Nghị quyết, Kết luận,
Chỉ thị của Trung ương Đảng; quy định của Luật THTK, CLP số 44/2013/QH13
ngày 26/11/2013; Quyết định 1845/QĐ-TTg ngày 02/11/2021 của Thủ tướng
Chính phủ V/v ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về THTK, CLP giai
đoạn 2021-2025; Quyết định số 1168/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND
tỉnh về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, CLP giai đoạn 2021-2025
của tỉnh Gia Lai; Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh
về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, CLP năm 2023 của tỉnh Gia
Lai; UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 12/01/2022 “Kế
hoạch chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025 của
UBND huyện Kbang”; Trong năm 2023, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch số
118/KH-UBND ngày 07/02/2023 “Chương trình hành động thực hành tiết kiệm,
CLP năm 2023”. Trên cơ sở đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và
các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hành TK, CLP và quán triệt, triển khai cho
cán bộ, công chức, người lao động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. Tình hình, kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, CLP:
Kết quả thực hiện theo từng lĩnh vực quy định trong Luật thực hành, tiết

kiệm, chống lãng phí, cụ thể như sau:
1. Tổng thu ngân sách địa phương năm 2023 (đến ngày 30/4/2023):
Dự toán HĐND tỉnh, huyện giao 421.534.000 ngđ, thực hiện đến 30/4/2023

là: 376.604.373 ngđ, đạt 89,3% so với dự toán HĐND tỉnh, huyện giao (ngân sách
huyện 296.674.373ngđ, đạt 87,0%; ngân sách xã 79.930.000 ngđ, đạt 99,1%). Ước
thực hiện đến 30/06/2023 là 504.900.000 ngđ, đạt 119,7% so với dự toán HĐND
tỉnh, huyện giao.

- Ngân sách huyện, xã thực hiện chi theo đúng dự toán được UBND tỉnh,
HĐND huyện giao, đảm bảo chi đúng định mức, chế độ, tiết kiệm kinh phí và
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phục vụ kịp thời các nhiệm vụ được giao; ưu tiên cho đầu tư phát triển nhất là
vùng có điều kiện Kinh tế - Xã hội đặc biệt khó khăn.

- Năm 2023, Huyện thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên để thực hiện
CCTL 7.927 triệu đồng (trong đó Ngân sách huyện 7.197 trđ, Ngân sách xã 730
trđ).

- Bố trí tạo nguồn CCTL là 1.395 triệu đồng.
2. Tình hình giao quyền tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và

60/2021/NĐ-CP của Chính phủ.
- Tổng số cơ quan, đơn vị quản lý hành chính đã giao quyền tự chủ theo

Nghị định 130/2005/NĐ-CP là 18/18 đạt tỷ lệ 100%. Các cơ quan, đơn vị đã xây
dựng quy chế chi tiêu nội bộ là 18/18 đạt tỷ lệ 100%. Từ 01/01/2023 đến
30/4/2023 các cơ quan, đơn vị đã tiết kiệm chi thường xuyên giao trong năm của
đơn vị để phân phối thu nhập cho cán bộ, công chức, với số tiền là: 126.530 ngàn
đồng (Một trăm hai mươi sáu triệu, năm trăm ba mươi ngàn đồng).

- Tổng số đơn vị sự nghiệp Văn hóa-TT, Phát thanh-TH, Sự nghiệp giáo dục
& ĐT, SN kinh tế đã giao quyền tự chủ theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP là 47/49
đơn vị đạt 95,9%.

- Số phương tiện đi lại:
+ Xe ô tô phục vụ công tác chung: Tổng số ô tô hiện có trên địa bàn thuộc

các cơ quan Huyện quản lý đến 30/4, gồm 05 xe (Văn phòng huyện uỷ 02 xe, Văn
phòng HĐND-UBND 02 xe, Uỷ ban MTTQ 01 xe). Trong đó 01 xe ô tô của Văn
phòng huyện ủy đã được Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thanh lý theo Quyết
định số 533/QĐ-UBND ngày 02/5/2023; đơn vị đang lập thủ tục thanh lý theo quy
định;

+ Xe ô tô chuyên dùng: 08 xe (Trung tâm văn hoá-TT huyện 01 xe; 01 xe
của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp & GDTX, BQL hạ tầng giao thông-đô thị
gồm 02 xe rác, 01 xe ban gạt, 01 xe lu, 01 xe ô tô tải, 01 xe ô tô tải cẩu). Đối với
01 chiếc xe lu và 01 chiếc xe ban gạt của BQL hạ tầng GT-ĐT đã được Ủy ban
nhân dân tỉnh quyết định thanh lý theo Quyết định số 494/QĐ-UBND ngày
27/4/2023; đơn vị đang lập thủ tục thanh lý theo quy định.

+ Xe mô tô, xe máy: 34 chiếc.
Hầu hết các phương tiện được mua sắm từ thời điểm chưa có Luật thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; phần lớn các phương tiện đã hết thời gian khấu hao;
không mua sắm mới. Các đơn vị được trang bị phương tiện đi lại, đảm bảo đúng
định mức, sử dụng phục cho công việc chung của đơn vị.

3. Về quản lý, sử dụng vốn đầu tư công.
- Đã triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Luật đầu tư công, thực

hiện theo kế hoạch đầu tư trung hạn 2021-2025 và các văn bản hướng dẫn; Nâng
cao chất lượng công tác quy hoạch, khảo sát, thiết kế, giải pháp thi công, thẩm
định dự án để phấn đấu tiết kiệm từ 10% đến 15% tổng mức đầu tư.

- Đã phân bổ, giao kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm
2023, trong đó tập trung bố trí vốn cho công trình hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ
thực hiện các chương trình, dự án quan trọng; Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân
vi phạm trong việc thực hiện kế hoạch đầu tư công gây thất thoát, lãng phí.

- Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, khảo sát, thiết kế, giải pháp thi
công, thẩm định dự án, thực hành tiết kiệm theo quy định của Chính phủ.
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- Thực hiện tạm ứng, thanh toán vốn đầu tư theo đúng quy định của nhà
nước đảm bảo tiến độ thực hiện dự án và thời hạn giải ngân, sử dụng vốn hiệu quả.

- Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá đối với 100% kế hoạch,
chương trình, dự án đầu tư công được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định
của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn.

4. Về quản lý CTMT quốc gia và các chương trình mục tiêu:
- Thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm

nghèo bền vững, phát triển kinh tế xã hội vùng ĐB DTTS&MN và các chương
trình mục tiêu đã được phê duyệt; ưu tiên nguồn lực phát triển các làng đồng bào
dân tộc thiểu số, khó khăn; hạn chế đến mức tối thiểu tình trạng trùng lặp, dàn trải,
nâng cao trách nhiệm của cơ quan, đơn vị quản lý, thực hiện chương trình.

- Quản lý và sử dụng nguồn vốn các chương trình MTQG theo đúng đối
tượng, đảm bảo tiến độ, tiết kiệm, hiệu quả, lồng ghép các chương trình để thực
hiện xây dựng NTM trên địa bàn huyện.

5. Về quản lý, sử dụng tài sản công:
- Triển khai đồng bộ Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và các

văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng.
- Đất đai, trụ sở làm việc, nhà công vụ giao cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức

phải được quản lý đúng định mức, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả và bảo
đảm tiết kiệm. Riêng đối với nhà công vụ sử dụng không đúng mục đích, không
đúng đối tượng đã xây dựng phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất của các cơ quan,
đơn vị theo Nghị định 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và Nghị định số
67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ.

- Thực hiện việc mua sắm tài sản theo tiêu chuẩn, định mức quy định; mua
sắm tài sản theo phương thức tập trung thuộc danh mục phải mua sắm tập trung
theo Quyết định của cấp có thẩm quyền và đúng định mức, tiêu chuẩn và hiệu quả.

- Đầu tư xây dựng, mua sắm ô tô, tài sản công theo đúng chế độ, tiêu chuẩn,
định mức quy định. Thực hiện sắp xếp, xử lý xe ô tô theo tiêu chuẩn định mức tại
Nghị định 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ và Quyết định của
UBND tỉnh.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về đấu giá khi bán, chuyển
nhượng tài sản công.

- Thực hiện xử lý kịp thời tài sản của các dự án sử dụng vốn nhà nước sau
khi dự án kết thúc theo đúng quy định của pháp luật.

6. Về quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên:
- Tăng cường công tác bảo vệ và phát triển rừng nhất là rừng đầu nguồn,

rừng phòng hộ, rừng sản xuất, rừng đặc dụng.
- Khai thác và sử dụng bền vững nguồn nước và hệ sinh thái thủy sinh.
- Tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện Luật đất đai, quy hoạch sử

dụng đất, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về sử dụng đất.
- Tuyên truyền vận động sử dụng điện, nước tiết kiệm, hiệu quả từ đó hình

thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.
7. Về quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động:
- Thực hiện tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội

ngũ công chức, viên chức, người lao động theo Nghị quyết 18-NQ/TW và 19-
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NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH trung ương đảng khóa XII, bảo đảm mục tiêu
năm 2021 giảm được 10% so với biên chế giao năm 2015.

- Nâng cao năng lực, kỷ luật, đạo đức và thái độ thực thi pháp luật, trách
nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức và trách nhiệm thi hành công vụ của
cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ; xử lý
nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực và kiên quyết xử lý những cán bộ, công
chức, viên chức trục lợi, cản trở, gây khó khăn cho doanh nghiệp, người dân.

- Thực hiện quản lý chặt chẽ thời giờ lao động, kiểm tra, giám sát chất
lượng và đảm bảo hiệu quả công việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động tại các cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính. Thực hiện nghiêm các
cơ chế, chính sách nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, đơn giản hóa Thủ tục
hành chính, hướng đến nền kinh tế số và xã hội số.

III. Nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, CLP 6 tháng cuối năm 2023:
Tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị

định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 1845/QĐ-TTg
ngày 02/11/2021 của Thủ tướng chính phủ v/v ban hành chương trình tổng thể của
Chính phủ về THTK, CLP giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1168/QĐ-UBND
ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về ban hành chương trình về thực hành TK, CLP
giai đoạn 2021-2025 của tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày
12/01/2022 của UBND huyện v/v ban hành kế hoạch chương trình thực hành TK,
CLP giai đoạn 2021-2025 của UBND huyện Kbang và Kế hoạch số 118/KH-
UBND ngày 07/02/2023 của UBND huyện“Chương trình hành động thực hành
tiết kiệm, CLP năm 2023”; trong đó, tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm
sau:

- Tăng cường công tác Thu NSNN đảm bảo nguồn ngân sách, nâng cao hiệu
lực, hiệu quả quản lý thuế, chống thất thoát, gian lận thuế.

- Rà soát các nguồn thu và đối tượng thu nộp ngân sách trên địa bàn đúng
quy định, phấn đấu thu ở các lĩnh vực, ngành nghề có điều kiện để bù đắp các
phần giảm thu do thực hiện chính sách miễn, giảm, giãn thời gian nộp thuế đảm
bảo đạt 100% so với dự toán giao.

- Kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế, tổ chức, cá nhân để thu đúng, thu đủ,
thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí, thu từ đất và thu khác vào ngân sách nhà
nước. Đôn đốc thu đối với số thuế được gia hạn đến hạn phải nộp và ngân sách.
Quản lý chặt chẽ công tác hoàn thuế, bảo đảm đúng đối tượng và theo đúng chế độ
quy định.

- Xây dựng kế hoạch phân kỳ tiến độ thu ngân sách hàng quý và tổ chức
giao ban hàng quý đối với nghành tài chính để triển khai kịp thời các giải pháp thu
ngân sách.

- Kiểm soát chi NSNN theo hướng thống nhất quy trình, kiểm soát và thanh
toán các khoản cho ngân sách nhà nước qua Kho bạc nhà nước; tăng cường đấu
thầu, đặt hàng, khoán kinh phí, phân cấp, phân quyền, giao quyền tự chủ cho các
đơn vị sử dụng ngân sách gắn với trách nhiệm của đơn vị. Đẩy mạnh ứng dụng
công nghệ thông tin trong quản lý thu, kiểm soát chi. Quản lý điều hành chi ngân
sách trong phạm vi dự toán được giao, đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ; thực
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hiện tiết kiệm triệt để toàn diện trên các lĩnh vực, nội dung chi, nâng cao hiệu quả
sử dụng ngân sách.

- Tăng cường công tác chỉ đạo việc thực hiện CCHC của các cấp, các ngành
gắn với THTK, CLP trong các lĩnh vực; thực hiện việc hiện đại hóa quản lý hành
chính nhà nước thông qua việc hoàn thiện và đẩy mạnh hoạt động của mạng thông
tin điện tử hành chính, ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, đặc
biệt trong các dịch vụ công để rút ngắn thời gian thực hiện, giảm nhân lực quản lý,
giảm chi phí xã hội, …

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong
THTK, CLP đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong toàn huyện.
Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong THTK, CLP.

- Thực hiện đúng quy định của Luật đấu thầu trong việc mua sắm trang thiết
bị tài sản đúng định mức, tiêu chuẩn; Luật đầu tư công trong xây dựng cơ bản theo
quy định.

- Thực hiện công khai dự toán, quyết toán ngân sách của cấp huyện, xã, các
đơn vị hành chính sự nghiệp từng năm. Đảm bảo công khai đầy đủ các bước theo
quy định tại Thông tư 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính; Các
cơ quan, đơn vị được ngân sách nhà nước hỗ trợ, các dự án đầu tư xây dựng cơ
bản có sử dụng vốn ngân sách nhà nước và các doanh nghiệp nhà nước, các quỹ có
nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của
nhân dân và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính, ...

- Kết hợp chặt chẽ giữa việc thực hiện chương trình hành động, chống tham
nhũng với chương trình hành động THTK, CLP, nhất là trong các lĩnh vực về đất
đai, đầu tư XDCB, thu chi ngân sách, quản lý tài chính công.

- Triển khai thực hiện đúng quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP
ngày 30/10/2020 của Chính phủ “Về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có
chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức đơn vị”.

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng và khai thác sử dụng các công trình đầu tư
trên địa bàn huyện, tham mưu UBND huyện xử lý những trường hợp quản lý, sử
dụng vốn, sử dụng công trình kém hiệu quả;

- Thực hiện công tác chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức,
viên chức theo nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ trọng
tâm là việc luân chuyển đội ngũ kế toán, địa chính các xã, thị trấn phù hợp với
năng lực, chuyên môn, phẩm chất đạo đức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện THTK, CLP và kiểm tra,
thanh tra, xử lý nghiệm các vi phạm quy định về THTK, CLP.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu
năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, Ủy ban nhân dân
huyện Kbang báo Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính;
- Phòng TC-KH;
- Lưu VT-VP-TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng
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